Idem in Psalm: 49. ad illa verba:

ba :

Concilij Trid. antè Trident.

ba: cōgregate illi justos eig. Quos du
justos, nisi viventes ex fide faci. ta
entes opera misericordiæ? Etc. be
nim opera illa, justitiæ opera. ha
sunt. Habes Evangelium, cave. ca
te justitiam vestram, facere. co. m
ram hominibus ut videamini ab. gn
eis? Et quasi quæreretur, quam. tu
justitiam? cū ergo facis eleēmo-
synam inquit, Ergo Eleēmosy. Sa
nas opera justitiæ esse significat. de

Et mox: Venite benedicti Pa. dic
tris mei, percipite. Quid perci. vic
pitate? Regnum. Pro quā re? Esu. om
rivi, & dedistis mihi manducare. sti
Quid tam vile, quid tam terre. pri
num, quā frangere panem esu. bo
rienti? Tanti valet regnum cœ. nu
lorum. Frange esurienti panem red
tuum, & egenū sine tecto, induc per
in domum tuam. Si videris nu. fid
dum,

Artic. V. Punctum V.

Quos dum, vesti. Si non habes facultatem frangendi panem, non habes domum quô inducas, non habes vestem quâ cooperias, da calicem aquæ frigidæ, mitte duo minuta in gazophylacium. Regnum DEI tantum valet, quantum habueris.

Id. S. Augustinus Serm: 38. de Sanct. Beatus Apostolus cum de reddenda ratione in die Iudicij loqueretur, ita pronunciauit, dicens: Oportet nos, inquit, omnes stare ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum: & Dominus in Evangelio, tunc inquit, reddet unicuique secundum opera sua. Non dixit secundum fidem suam; sed unicuique secundum

Concilij Trid: antè Trident:

cundum opera sua: quia sicut
jam supra dictum est. Jacobus
Apostolus clamat, fides sine o-
peribus mortua est. Nos ergo
Fratres charissimi, si & poenam
evadere & ad aeternam beatitu-
dinem volumus pervenire, non
solum credamus in Deum, sed e-
tiam toto corde diligamus, &
quantum possumus, ipso adju-
vante, bona opera facere stude-
amus, ut cum ipso auxiliante, fe-
cerimus quae praecepit, merea-
mur recipere quae promittit.

Id: Enchirid: ad Laurent: c. 106.

Vita aeterna certa merces est bo-
norum operum.

Id. l. 1. de morib, Eccl. Vita ae-
terna est totum praemium, cujus
promissione gaudeamus: ne
praemium potest praecedere me-
rito

Artic: V. Punctum V.

rita, & prius homini dari quàm dignus est. Quid enim hoc iniustius & quid iustius DEO? Non ergo debemus poscere præmiū antequam mereamur accipere.

Tertull: advers. Gnostic. Quomodo multæ mansiones apud Patrem, si non pro varietate meritorum? quomodo & stella à stella distabit in gloriâ, nisi pro diversitate radiorum.

Lactantius div: inst: l. 6. c. 13.
Si deorū cultores simulacra insensibilia excolunt, & quicquid pretiosi habent, in ea conferunt, quibus nec uti possunt, nec gratias agere, quod acceperint: quantò iustius est & verius, viventia DEI simulacra excolere, & promereri invenire viventem. Quod, sicut usui habent, quic-

I a quid

Concilij Trid: antè Trident.

quid acceperint, & gratias agunt;
ita DEUS in cuius conspectu bo-
num fecerit, & probabit & mer-
cedem pietatis exolver.

Gregorius lib: 4. moral: cap. 42.

Quia in hac vita nobis est discre-
tio operum, erit in illa procul-
dubiò discretio dignitatum: ut
quò hîc alius alium merito supe-
rat, illic alius alium retributione
transcendat,

*Id. Gregorius M. in Psal: 7. Poe-
nitēt.* Qui mundi hujus divitias
fallaces esse agnoverit, & amore
cœlestium contempserit terrena,
meditatur in operib⁹ bonis, quæ
vitâ hac transeunte permanent,
& aternæ vitæ præmia ferunt.
Neq; enim tempore utiliter vi-
vitur, nisi ad comparandum me-
ritum, quo in aternitate vivatur.

Artis

Artic. V. Punctum VI.

*Articuli Quinti,
Punctum Sextum.*

Observationem manda-
torum DEI homini justifi-
cato, & sub gratia constitu-
to esse ad salutem necessa-
riam, & non impossibilem.

Verba Concilij, Sess. 6 c. 19.

*Si quis dixerit DEI præcepta
homini etiã iustificato & sub gra-
tiã constituto, esse ad observandũ
impossibilia, anathema sit.*

O Rigenes homilia 9. in Iosue.

Quantæ ex mulierũ sexu a-
pud DEUM in viris fortibus nu-
merantur? & quanti ex viris in-
ter remissas & langvidas mulie-
res reputantur? Ac non tibi vi-

Concilij Trid: antè Trident.

detur inter mulieres existimādus
ille vir, qui dicit, non possum
observare quæ scripta sunt: ven-
dere quæ habeo & dare pauperi-
bus non possum, percutiēti ma-
xillam præbere alteram non pos-
sum, maledicentem benedicere
non possum, blasphematus de-
precari non possum, persecutio-
nem pati & sustinere non pos-
sum: cætera similia, quæ man-
dantur, qui dicit implere non
possum, quid tibi videtur aliud,
quàm inter mulieres, quæ nihil
virile possunt, esse numerandus?

Atbanasius de virgin. serv. In-
tende unicuique præcepto, & id
quod jubetur præsta. Si enim
ista serves, digna habebis eccle-
lesti chalamo: Ne dixeris in cor-
de tuo: at quonam ista modo
præsta

Artic. V. Punctum VI.

præstare potero? Ne pavorem
concipiat mens tua, sed cum o-
mni alacritate servabis ea. Si-
quidem timentibus Dominum,
præcepta Domini difficilia non
sunt.

*Basilii Magni in reg. brevior.
resp. 176.* Nos quoque ad idem
faciendum hortatur Paulus cum
dicit: Estote imitatores DEI, si-
cut filij charissimi, & ambulate
in dilectione &c. sine dubio au-
tem non præcepisset hoc, qui bo-
nus ac justus est, nisi etiam facul-
tatem, quâ id faceremus, fuisset
largitus.

*Id. homil: in illa verba Moy-
sis: attende tibi ipsi: impium est
asserere præcepta Spiritûs sancti
impossibilia esse observatu.*

S. Chrysof. homil. 27. in Genes.

Concilij Trid: antè Trident.

Vides quàm nihil molestum habeant leges DEI? quomodo levia & facilia mandata? quomodo nihil grave neque onerosum requirit à natura nostra.

Idē de cōpunct: cord: l. 1. Hoc est contēdere adversus eum, qui præcepta dedit, & bellum legibus ejus inferre: quia & reverà ipse pronuntiavit de præceptis suis, quod nihil in eis laboriosum sit, & nihil onerosū, dicens: jugum enim meum suave est, & onus meum leve. Et nos è contrario gravia efficimus, quia ille levia constituit: & quæ ille sua via posuit, nos facimus amara peccando.

Id. homil. 18. in Matth. Ne impossibilia putemus esse præcepta, quæ certè & utilia nobis sunt, & valdè

Artic: V. Punctum VI.

valdè facilia, si advigilemus.

Id. hom. 2. in 1. ad Corint. Præcepta DEI adeò facilia sunt, adeò levia, ut multi propter Philosophiæ abundantiam, ea excefferint.

Id. homil: 9. in eand. Si iussisset quidem gravia & quæ non possent fieri, posset fortasse proferre quispiam legum difficultatem. Quod si valdè conveniëntia sunt, quid dicere possumus, cur nullam horum rationem habemus? Non potes jejunare, neq; virginitatem servare? atqui potes, modò velis: & qui possunt nos arguunt. Nec tamen adeò severus & rigidus fuit in nos DEUS, neq; hæc iussit, neque lege constituit; sed reliquit in libero arbitrio, & electione auditorum. Certè potes in matrimonio continentiam ser-

Concilij Trid: antè Trident.

vare, potes non inebriari. Non potes omnes abijcere pecunias atqui posse te ostendunt alij, qui hoc non gravatim fecerunt. Sed tamen ne hoc quidem iussit. Sed iussit non rapere, & ex facultatibus egenis opem ferre. Si quis autem dicat, quod nec uxore solus potest esse contentus, seipsum decipit & fallit, & eos accusant, qui absque uxore sunt continentes. Quid verò dic quæso, non potes non probra & maledicta appetere? non execrari non potes? verum id facere grave est, non abstinere. Quam ergo habemus excusationem, quæ sunt adeò levia & facilia nõ servantes? Nullam sanè. *Similia vid. Ser: 2. in Epist. ad Philipp. in morali digressione.*

Idem

Artic: V. Punctum VI.

Idē S. Chrysoſt: homil: 8. de Pœnitentiâ. Quid igitur impoſſibilia mandat nobis DEUS? non, inquam, obmutefce, neq; Domino ſuccenſeas. Non enim, hic reſponſi modus, ſed peccati additamentū priori pejus. Nequaquam igitur Dominum accuſas, haud mandat impoſſibilia. Multi etiam ipſa ſuperant præcepta. Ergo ſi impoſſibilia fuiſſent, minus ſuâ ſponte ſuperâſſent. Et poſtea: Hæc à me omnia non in vacuum dicta ſunt, ſed divinæ legis gratiâ, ut oſtendam gravem non eſſe, nō eſſe oneroſam, non laborioſam, neq; impoſſibilem.